
 

B.A. 

UNIONE COSER BASSA VERCELLESE 

   CORPO POLIZIA LOCALE 
tel. Uffici  0161779907 – 0161 779304                                          Sede Operativa Via Angelo Burocco n. 28 
fax Uffici  0161779113                                   13030 PERTENGO (VC) 
e-mail                      responsabilepolmun.unicoser@reteunitaria.piemonte.it  

CARESANA – COSTANZANA – MOTTA DE’ CONTI – PERTENGO – PEZZANA – STROPPIANA 

IN CONVENZIONE CON IL COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  (NO) 

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  (NO) 
 

ORDINANZA COMUNALE N. 21 del 30/11/2011 
Reg. Pubb. n._________ del _____________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
- Premesso che l’Autorità comunale può disporre, in presenza di particolari eventi che incidono sulla 

collettività territoriale, ordinanze inerenti alla viabilità veicolare e pedonale, anche a salvaguardia 
della pubblica incolumità, nonché per ragioni meramente legate al Codice della Strada e relativo 
Regolamento di Esecuzione ed Attuazione; 

- Visto che il Sig. Campanati Paolo, nato a Novara (NO) il 29/01/1976, residente a Granozzo (NO) in 
Via San Rocco 14/B intende eseguire lavori di gettata calcestruzzo presso il cantiere di costruzione 
nuova abitazione sito a Granozzo Con Monticello in Via San Rocco 11; 

- Vista la domanda presentata al Comune di Granozzo con Monticello (NO) in data 29/11/2011, al 
protocollo 4022, con la quale il Sig. Campanati Paolo richiede autorizzazione all’occupazione suolo 
pubblico e contestuale emissione di Ordinanza di chiusura strada dal momento che per l’esecuzione 
dei lavori edilizi si rende necessaria la sosta su strada di autocarri attrezzati, nella fattispecie di 
autobetoniera ed autopompa; 

- Richiamata l’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico File n° 1465 P.L. del 30/11/2011 con 
la quale il Sig. Campanati Paolo è stato autorizzato a posizionare sulla strada pubblica gli autocarri 
attrezzati, utilizzati nelle lavorazioni indicate al punto precedente; 

- Ritenuto pertanto opportuno, al fine di evitare pericoli per la pubblica incolumità e per gli utenti della 
strada, predisporre una chiusura temporanea al transito dei veicoli nella Via San Rocco durante le fasi 
di sosta degli autocarri utilizzati nei lavori edilizi al civico 11 della stessa Via; 

- Visto l'art. 7 comma 1, in relazione all'art. 6 commi 1, 2, 4, nonché l’art.21 del D.Lgs. 10/04/1992 n. 
285 "Nuovo Codice della Strada" ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione D.P.R. 
16/12/1992 n.495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- Vista la normativa comunale in merito alla responsabilità dei servizi; 
 

ORDINA 
 

Che nella giornata del 02/12/2011, dalle ore 08:00 alle ore 13:00, sia vietato il transito veicolare, 
per tutte le categorie di veicoli, nel tratto di Via San Rocco compreso tra l’intersezione con la 
Via Antonio Gramsci ed il civico 11 della stessa Via. 
Nella circostanza potrà essere consentito il solo transito dei veicoli in uso ai residenti nel tratto di Via 
interessato dai lavori al fine di consentire l’accesso alle rispettive abitazioni. 
A tal fine i residenti nella Via San Rocco sono altresì autorizzati a circolare in deroga al senso unico 
esistente, unicamente al fine di raggiungere ed uscire dalle rispettive abitazioni, impegnando quindi 
la Via in senso contrario rispetto alla segnaletica verticale ivi esistente. 



 

B.A. 

PRESCRIZIONI 
 

1. La segnaletica stradale, la cui posa e relativa responsabilità sono a carico del richiedente 
l’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico, dovrà rispettare le condizioni impartite dal 
Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione; in particolare ogni 
segnalazione stradale dovrà essere perfettamente visibile in tutte le condizioni atmosferiche al fine 
di evitare sinistri ed infortuni agli utenti della strada. Nello specifico dovranno essere posizionati: 

 
a) Sulla Via San Rocco, all’altezza dell’intersezione formata dalla Via Gramsci con la Via San 

Rocco, dovrà essere posizionato sbarramento con transenne al fine di evitare l’ingresso dei 
veicoli durante l’esecuzione dei lavori; alle suddette transenne dovrà essere affisso segnale 
verticale di “divieto di transito” con l’indicazione della data e della fascia oraria prevista dalla 
presente Ordinanza; 

b) Dovranno essere predisposti gli opportuni pre-segnalamenti e le dovute indicazioni al fine di 
deviare il traffico dei veicoli che intendano percorrere la Via San Rocco oggetto di chiusura; 

c) Sulla Via San Rocco, in prossimità dell’occupazione, dovranno essere posizionati cartelli 
indicanti “Pedoni sul lato opposto”; 

d) Il personale della ditta incaricata dal richiedente dovrà essere impiegato con funzioni di 
moviere per le segnalazioni manuali e per la deviazione del traffico, nel caso in cui le 
condizioni lo rendessero necessario; 

e) Durante le fasi di manovra degli autocarri e delle rispettive attrezzature portate dovranno 
essere adottate tutte le dovute cautele al fine di evitare danneggiamenti alle cose o pericoli alle 
persone od ai veicoli eventualmente transitanti in loco; tutte le responsabilità in merito saranno 
in carico ai rispettivi conducenti o utilizzatori; 

 
2. Al termine dei lavori è fatto obbligo di ripristino dello stato dei luoghi con la rimozione della 

segnaletica e di ogni altro materiale utilizzato per la delimitazione e segnalazione dell’area di 
cantiere nonché con un’adeguata pulizia della sede stradale, se necessario; 
 

Al personale del Comando P.L. dell’Unione Coser Bassa Vercellese, nonché al personale preposto 
dall’art. 12 del C.d.S., compete di far rispettare la presente Ordinanza. 
 

AVVERTE 
 

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Torino entro il termine di 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di 120 (centoventi) giorni decorrenti, in entrambi i casi, dalla scadenza del termine di 
pubblicazione della presente. 

Contro il posizionamento della segnaletica stradale è possibile proporre ricorso al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, nel termine di Legge. 
 

DISPONE 
 

Che copia della presente Ordinanza sia trasmessa: 
• al richiedente, Sig. Campanati Paolo, mediante consegna a mani proprie; 
• agli Uffici Comunali di Granozzo, per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 
• al Responsabile del Settore Tecnico Comunale, per opportuna conoscenza; 

 
 
Pertengo, lì 30/11/2011         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Commissario Marco Socco 


